

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วินเนอร์ยี เมดิคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

สำหรับรอบปี 2564 บริษัทวินเนอร์ยี เมดิคอล จำกัด มหาชน มีรายได้รวมทั้งสิ้น 538.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.54% และมีกำไรสุทธิสำหรับปี จำนวน 65.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.39% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ได้แก่

1. การระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ทวีความรุนแรงอย่างต่อเนื่องตลอดปี 2564 ส่งผลกระทบต่อรายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับโลหิต จากการเลื่อนการผ่าตัดและปริมาณผู้บริจาคโลหิตที่ลดลง รวมถึงปริมาณผู้เข้ารับบริการทางการแพทย์ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563
2. ปัจจัยสนับสนุนจากโครงการตรวจมะเร็งปากมดลูกของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์สุขภาพสตรีเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
3. รายได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัท Pro-Lab

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2564		ปี 2563		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและบริการ	494.24	91.75%	490.21	92.40%	4.03	0.82%
รายได้ค่าเช่า	44.46	8.25%	40.33	7.60%	4.13	10.24%
รวมรายได้	538.70	100.00%	530.54	100.00%	8.16	1.54%
ต้นทุนขายและบริการ	271.16	50.34%	261.99	49.38%	9.17	3.50%
ต้นทุนค่าเช่า	24.22	4.50%	21.21	4.00%	3.01	14.19%
รวมต้นทุนขาย	295.37	54.83%	283.20	53.38%	12.17	4.30%
กำไรขั้นต้น	243.33	45.17%	247.34	46.62%	(4.01)	-1.62%
รายได้อื่น	20.01	3.71%	0.51	0.10%	19.50	3823.53%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	85.90	15.95%	83.22	15.69%	2.68	3.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	94.52	17.55%	91.77	17.30%	2.75	3.00%
ค่าใช้จ่ายการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	5.82	1.08%	2.87	0.54%	2.95	102.79%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	77.10	14.31%	69.99	13.19%	7.11	10.16%
ต้นทุนทางการเงิน	4.93	0.92%	8.05	1.52%	(3.12)	-38.76%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	72.16	13.40%	61.94	11.67%	10.22	16.50%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.96	1.29%	10.35	1.95%	(3.39)	-32.75%
กำไรสำหรับปี	65.21	12.11%	51.59	9.72%	13.62	26.40%

## รายได้จากการดำเนินงาน

ปี 2564 บริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 538.70 ล้านบาท โดยมีสาเหตุการเปลี่ยนแปลงหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์สุขภาพสตรี เพิ่มขึ้น 28.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 18.85% จากการขายผลิตภัณฑ์ชุดตรวจให้แก่โครงการส่งเสริมการตรวจคัดกรองมะเร็งปากมดลูกของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) โดยสอดคล้องกับผลกระทบของการลดลงของจำนวนเคสผ่าตัดและจำนวนผู้บริจาคโลหิตที่เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์สินค้ากลุ่มธนาคารโลหิตและกลุ่มความปลอดภัยของโลหิตลดลง 0.94 ล้านบาท และ 8.63 ล้านบาทตามลำดับ ในขณะที่รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีเซลล์บำบัดลดลง 9.39 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ลดลง 1.25 ล้านบาท

โดยรายได้จากการดำเนินงานสำหรับปี 2564 เพิ่มขึ้น 8.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.54% แม้จะเผชิญกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่รุนแรงและยาวนานกว่าปี 2563 ก็ตาม

โครงสร้างรายได้ (ล้านบาท)	ปี 2564		ปี 2563		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์การแพทย์	520.93	96.70%	511.52	96.41%	9.41	1.84%
กลุ่มผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพสตรี	178.91	33.21%	150.54	28.37%	28.37	18.85%
กลุ่มผลิตภัณฑ์ธนาคารโลหิต	161.50	29.98%	162.44	30.62%	(0.94)	(0.58%)
กลุ่มผลิตภัณฑ์ความปลอดภัยของโลหิต	163.31	30.32%	171.94	32.41%	(8.63)	(5.02%)
กลุ่มผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีเซลล์บำบัด	17.21	3.19%	26.60	5.01%	(9.39)	(35.30%)
กลุ่มผลิตภัณฑ์อื่น	17.77	3.30%	19.02	3.59%	(1.25)	(6.57%)
รายได้จากการดำเนินงาน	538.70	100.00%	530.54	100.00%	8.16	1.54%

## กำไรขั้นต้น

ปี 2564 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 243.33 ล้านบาท ลดลง 4.01 ล้านบาท หรือ 1.62% จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น 12.17 ล้านบาท หรือ 4.30% โดยการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาที่เกิดจากการลงทุนในเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์ที่เกิดขึ้นในปี 2564 โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2564 เท่ากับ 45.17% ลดลงเล็กน้อยจากปี 2563 ที่ 46.62%

## รายได้อื่น

ปี 2564 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 20.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.50 ล้านบาท โดยจำนวน 17.25 ล้านบาท เป็นรายได้รับจากเงินปันผลที่ได้จากบริษัท โปรเฟสชั่นแนล ลาโบราทอรี แมแนจเม้นท์ คอร์ป จำกัด ที่บริษัทมีการเข้าลงทุนอยู่ในสัดส่วน 12.55% ของทุนจดทะเบียนฯ

## ต้นทุนในการจัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายในการจดทะเบียนเข้าสู่ตลาดหลักทรัพย์

ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 186.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.38 ล้านบาทหรือ 4.71% จากปี 2563 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและพนักงานเพิ่มขึ้น 3.81 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการจดทะเบียนเข้าสู่ตลาดหลักทรัพย์จำนวน 5.82 ล้านบาท โดยบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีสำหรับปี 2564 เท่ากับ 77.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10.16 % เมื่อเทียบกับปี 2563

## ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 4.94 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.11 ล้านบาทหรือลดลง 38.68% โดยเป็นผลมาจากการชำระคืนหนี้สถาบันการเงินในช่วงไตรมาส 2/2564 ภายหลังจากการเพิ่มทุนและเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ส่งผลให้ภาระดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทในรอบปี 2564 เท่ากับ 6.96 ล้านบาท ลดลง 3.39 ล้านบาท หรือลดลง 32.76% โดยมีสาเหตุเกิดจากค่าใช้จ่ายจากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯที่บันทึกเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นในทางบัญชี แต่ในทางสรรพากรให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

## กำไรสุทธิสำหรับปี

ในปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีทั้งสิ้น 65.21 ล้านบาท (อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 12.10%) เพิ่มขึ้น 13.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 26.39% เมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีกำไรสุทธิสำหรับปีทั้งสิ้น 51.59 ล้านบาท (อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 9.72%) และมีกำไรต่อหุ้นประจำปี 2564 เท่ากับ 0.18 บาทต่อหุ้น

## ภาพรวมฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	วันที่ 31 ธันวาคม 2564		วันที่ 31 ธันวาคม 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	สัดส่วน	(ล้านบาท)	%เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน	416.78	55.17%	256.02	52.03%	160.76	62.79%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	338.68	44.83%	236.08	47.97%	102.6	43.46%
รวมสินทรัพย์	755.46	100.00%	492.10	100.00%	263.36	53.52%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน	129.12	17.09%	236.94	48.15%	-107.82	(45.51%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	54.34	7.19%	66.37	13.49%	-12.03	(18.13%)
รวมหนี้สิน	183.47	24.29%	303.31	61.64%	-119.84	(39.51%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	571.99	75.71%	188.79	38.36%	383.2	202.98%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	755.46	100.00%	492.10	100.00%	263.36	53.52%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 755.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 263.36 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 53.52% โดยมีสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 55.17% และ 44.83% ตามลำดับ

### สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น 416.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 160.76 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 62.79% โดยมีสาเหตุการเปลี่ยนแปลงหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 118.12 ล้านบาท จากเงินสดที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญแก่สาธารณชนเป็นครั้งแรก (IPO) ในช่วงไตรมาส 2/2564

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทเพิ่มขึ้น 102.6 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 43.46% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 95.89 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการลงทุนซื้อที่ดินและก่อสร้างอาคารห้องปฏิบัติการ รวมถึงการลงทุนในเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์ ตามแผนการขยายธุรกิจของบริษัท

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 129.12 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 107.82 ล้านบาทหรือลดลง 45.51% มีสาเหตุมาจากการชำระคืนรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 12.03 ล้านบาทหรือลดลง 18.13% มาจากการชำระคืนรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

โดยหนี้สินรวมลดลงจาก 303.31 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 183.47 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลง 119.84 ล้านบาทหรือลดลง 39.51%

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 571.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 383.20 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 202.98% อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 0.32 เท่า ลดลงจาก 31 ธันวาคม 2563 ที่ 1.61 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นันทิยะ ดารากานนท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท วินเนอร์ยี เมดิคอล จำกัด (มหาชน)